
景気観測調査報告景気観測調査報告景気観測調査報告景気観測調査報告（ＤＩ（ＤＩ（ＤＩ（ＤＩ方式方式方式方式））））    
平成平成平成平成２０２０２０２０年年年年１２１２１２１２月分月分月分月分（（（（呉集計分呉集計分呉集計分呉集計分））））       呉商工会議所呉商工会議所呉商工会議所呉商工会議所 

    
～～～～呉市呉市呉市呉市のののの景況景況景況景況はははは、、、、今期今期今期今期・・・・来期来期来期来期ともともともとも大幅下降大幅下降大幅下降大幅下降～～～～    

〔世界的な金融危機・急速な減産・先行き不安等の影響で、大幅な悪化 〕 
 

・調査方法 郵送によるアンケート調査 
・調査内容 景況のほか、生産額・売上額など  
      １０項目について 
     ①平成 20年１２月を前年同月と比較 
     ②平成 21年 １月～３月の先行き   
            見通しを平成 20年 12月と比較 
・調査時期 １２月中・下旬 
・調査対象 呉市内企業１１６社 
     （回答８９社、回収率７６．７％） 
 

  ・１２１２１２１２月月月月のののの景況景況景況景況を見ると、下の表の通り、
総合総合総合総合（（（（全業種全業種全業種全業種））））ＤＩ（良い－悪い）は 
△１５．３→△３９．４と、全体では前
期に比べ、△２４．１と大幅な悪化傾向。 
 業種別業種別業種別業種別では、製造業で、５．６割の 
企業が横ばいの回答だが、ＤＩは△１
６．３→△４０．０と下昇で、ＤＩ値は
水面下での、大幅な下降傾向。 
 非製造業は、５．６割の企業が横ばい
の回答だが、ＤＩは△１３．８→△３８．
４と大幅な下降傾向。 

   
ＤＩＤＩＤＩＤＩ方式方式方式方式についてについてについてについて】】】】    
 ＤＩ（ディフュージョン･インデックス）は、 
各調査項目について判断の状況を示す。 
 ゼロを基準として、プラスの値は景気の上向
き傾向（「良い」）をあらわし、マイナスの数値
は景気の下向き傾向（「悪い」）をあらわす。 
 

 ＤＩＤＩＤＩＤＩ＝（増加・好転等「良い」の回答割合） 
    －（減少・悪化等「悪い」の回答割合） 

 ・・・・１１１１～～～～３３３３月月月月のののの先行先行先行先行きききき見通見通見通見通ししししでは、 
総合総合総合総合（（（（全業種全業種全業種全業種））））ＤＩは△２０．０→ 
△５４．０と、前期に比べ△３４．０と 
大幅な下降傾向見通し。 
 業種別業種別業種別業種別では、製造業は、ＤＩは△２０．
４→△５６．０と大幅な下降見通し。 
 非製造業も、ＤＩは△１９．４→ 
△５１．２と大幅な下降傾向見通し。 

    

┌┌┌┌ 総合総合総合総合((((全業種全業種全業種全業種))))では、今期が好転とのＤＩ値は全体で△１５．３％→△３９．４％で、 ┐┐┐┐ 
││││    前期より△２４．１ポイントと、景気は大幅な下降傾向。            ││││ 
││││ 来期も△２０．０→△５４．０と、大幅な下降傾向を予測している。        ││││ 
││││ 業種別概況業種別概況業種別概況業種別概況は、製造業・非製造業ともに今期・来期とも大幅な下降予測が強い。  ││││      
││││    製造業製造業製造業製造業の今期は、△４０．０で前期に比べ、△２３．７ポイント大幅に下向き。    ││││ 
││││    １０業種のうち、食品、木材の２業種が上昇。鉄鋼、土石、その他の３業種は横  ││││    
││││    ばい。機械、自動車、紙、造船、、、、合成樹脂、の５業種は大幅下降だった。     ││││     
││││    非製造業非製造業非製造業非製造業の今期は、△３８．４で、前期より△２４．６ポイント大幅に下向き。   ││││ 
││││    ４業種（建設業、卸売、サービス、小売）、全業種が悪化だった。         ││││ 
││││    今期今期今期今期のののの水平面下水平面下水平面下水平面下のののの推移推移推移推移は「今回の金融危機、減産等で将来に明るい見通しはない」 ││││ 
││││    「低価格商品へ移行がしばらく続く」等で製造・非製造業共に悪化予測している。 ││││ 
││││    企業企業企業企業からのからのからのからのコメントコメントコメントコメント等等等等では、金融機関の貸出姿勢で、「特に変化なし」が多くあるが││││ 
││││ 「貸出姿勢は厳しくなりそう」、「このまま不況が続き資金不足が生じた場合不安」 ││││ 
││││ と、現在は変わらないが、今後に注意・検討をしている様子がうかがわれる。   ││││ 
││││    その他の業界動向は 、「景気動向の先行き不安と金融不安等に依る消費動向が冷え││││
└└└└    ており、来年も景気の上昇は見込めず」と厳しい状況を予測している。      ┘┘┘┘    
    

業種別景況業種別景況業種別景況業種別景況ＤＩＤＩＤＩＤＩ 

   今期   来期  

回答社数構成比（％） 回答社数構成比（％） 

 ２０年 

９月 
実績 

２０年 

１２月 
実績 好転 横ばい 悪化 

９月調 

10～12 月 
見通し 

１２月調 

１～３月 
見通し 好転 横ばい 悪化 

総合（全業種） △ 15.3 △ 39.4   2.2   56.2   41.6 △  20.0 △ 54.0  1.1  43.8  55.1 

製造業 △ 16.3 △ 40.0   2.0   56.0   42.0 △  20.4 △ 56.0  0.0  44.0  56.0 

 食品 
木材・木製品 

紙・紙製製品・印刷 
鉄鋼・非鉄金属 
機械・金属製品 

造船関連 
土石・窯業 
自動車関連 

合成樹脂・ゴム製品 
その他製造業 

△  42.9 
△100.0 

△ 50.0 
△ 33.3 
△ 20.0 

  0.0 
    0.0 
△ 16.7 

0.0 
0.0 

△  16.7 
100.0 

△ 75.0 
△ 33.3 
△ 42.9 

△ 33.3 
0.0 

△ 83.3

△100.0 
    0.0 

  0.0 
  100.0 

 0.0 
 0.0 
 0.0 

 0.0 
  0.0 
  0.0 

0.0 
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 83.3 
    0.0 

 25.0 
   66.7 
  57.1 

66.7 
  100.0 
 16.7 

0.0 
  100.0 

  16.7 
    0.0 

  75.0 
   33.3 
  42.9 

 33.3 
 0.0 
 83.3 

 100.0 
    0.0 

△  42.9 
0.0 

△  50.0 
△  33.3 
△  20.0 

△  11.1 
0.0 

△  33.3 

△ 100.0 
0.0 

△ 33.3 
0.0 

△ 75.0 
△100.0 
△ 71.4 

△ 33.3 
0.0 

△ 83.3 

△100.0 
0.0 

0.0 
0.0 

 0.0 
 0.0 

0.0 

 0.0 
 0.0 
 0.0 

0.0 
  0.0 

 66.7 
100.0 

25.0 
 0.0 
 28.6 

 66.7 
 100.0 
 16.7 

 0.0 
 100.0 

 33.3 
 0.0 

75.0 
 100.0 
 71.4 

 33.3 
 0.0 
 83.3 

 100.0 
 0.0 

非製造業 △ 13.8 △ 38.4   2.6   56.2   41.0 △  19.4 △ 51.2 2.6  43.6  53.8 

 建設業 △ 33.3 △ 57.1  0.0   42.9   57.1 △  50.0 △ 85.7  0.0  14.3  85.7 

 卸売業    14.3 △  7.2  7.1   78.6   14.3   0.0  △ 28.6  7.1  57.1  35.7 

  消費財    20.0 16.7  16.7  83.3  0.0 △  20.0  0.0  16.7  66.7  16.7 
  生産財・資本財 △ 11.1 △ 25.0   0.0  75.0  25.0 △  11.1 △ 50.0  0.0  50.0  50.0 

 小売業 △ 44.4 △ 66.7  0.0   33.3   66.7 △  44.4 △ 66.7  0.0  33.3  66.7 

 サービス業 △ 14.3 △ 33.3   0.0  66.7   33.3 0.0 △ 33.3  0.0  66.7  33.3 

    


